Vulnerum in vli

dicina dicitur esse in primo gradu que efficit suam operationem non manifestam. Illa autem in secundo gradu que efficit suam operationem manifestam; sed cum hoc non puenit ex ea impedimentum. Illa autem dicitur in tertio que efficit suam operationem forte et puenit ex ea speditum. sed tunc non tamquam destruat vel corrumpt. medicina autem in quarto gradu destruit et corrumpt. Ex hac ergo distinctione appetitur medicina que non vehementer nec multum exiccat: exiccat in primo gradu: aut plus parum. minor propositio declaratur. sicut medicina genitiva non debet vehementer exiccare. primo quod dicunt est plus quam proprietas medicinae genitiva carnis est coagulare sanguinem sanum in carnem. si ergo medicina talis vehementer exiccat: tunc non solum exiccat suum perfluitates ibi existentes: sed etiam sanguinem. Cum ergo caro debeat coagulari ex sanguine et sanguis exiccatur et consumatur. non ergo poterit caro genitari. ¶ Itaque etiam secundum quod dicitur Auct. infra statim in isto capitulo. Medicina facies nasci indiget ut currat ad ipsum membrum hoc est dicere quod in vulnero vel ulcere ubi administratur talis medicina oportet ut ad ipsum currat et fluat materia ex qua generatur caro. non autem exiccatio vehementis prohibetur cursus omnis materie et bone et male: quare tunc non poterit caro generari. ergo tunc medicina facies nasci carnem non debet vehementer exiccare nec multum manifeste. et quod omnis includitur esse declaratum quod medicina genitiva debet exiccare in primo gradu: aut parum plus: addo autem parum plus. quod est posset exiccare in secundo gradu secundi. Nam quilibet gradus habet tres gradus: secundum quod apparet per Hal. in predicto capitulo et principium illius gradus puenit cum gradu precedentem: finis autem puenit cum sequente. medicina autem est vere natura ipsius. et ideo quod principium secundi gradus puenit quasi cum gradu primo in exiccatione: eo quod in secundo gradu secundi non est desiccatio multum manifesta. idcirco est potest esse medicina genitiva desiccatoria parum plus ultra gradum primi. et ideo dico quod medicina debet desiccari in primo gradu: aut parum plus. et hoc accordat dicto Auct. in primo canone. f. 4. capitulo de cura solonis continui. Dicendum. Et caro quod non genitatur nisi ex eo cuius siccitas non multum gradum primi transcedit recte. per hoc. non invenitur quod debet desiccari in primo gradu: aut parum plus: tamen non multum plus. ¶ Tunc restat secundo ingrere qualiter dicuntur Hal. intelligatur quoniam dicit quod medicina genitiva debet desiccari in primo gradu. utrumque sicut intelligatur hoc absolute: aut respectu. aut respectu. ¶ Dicitur est ad hoc quod Hal. non intelligit de medicina generativa quod sit sicca in primo gradu absolute. Et ratio huius sit illa que dicta est in argumentis. sed Hal. intelligit quod medicina genitiva carnis debet esse sicca in primo gradu per respectum ad membrum cui approximat: secundum quod ipsum comparatur ad ulcerum ut sit dictum quoniam dicitur quod medicina genitiva carnis debet excedere siccitatem nalem membra in quo est ulcerum in primo gradu. Ratio autem huius quod illud dicuntur sic dicitur intelligi est. quod secundum quod appetit ex dictis plus per mentem Hal. in libro de ingenio in multis locis. medicina administratur in morbo per respectum ad duo. per respectum. sicut ad copulacionem membra ut ipsam sua similitudine perseruet. et per respectum ad morbum ut ipsum sua similitudine destruat. Cum ergo impedimentum generationis carnis in vulnero vel ulcere sit humiditas secundum quod dictum fuit plus. ergo in medicina genitiva carnis debet esse siccitas per quam perseruet siccitatem nalem membra. et ultra haec siccitatem debet habere siccitatem excedentem per quam exiccat humiditatem vulneris per quam possit caro generari. et in tali excedentia sufficit excedentia primi gradus secundum quod plus probatur est. ergo tunc quoniam dicitur quod medicina genitiva debet esse exiccativa in primo gradu intelligit hoc in respectu ad membrum cui administratur secundum quod in ipso est ulcerum. quod debet excedere siccitatem membra in quo est ulcerum in primo gradu. ¶ Et propter hoc includitur secundum diversitatem membrorum in copulacione copulantur medicinae diversae ad generandum carnem: quod una medicina est siccata respectu unius corporis in primo gradu que respectu alterius est humida. et ideo in illo carne generatur: et in altero sanatur faceretur. sicut Hal. ponit 3. de ige.

Fen. III.

¶ thus cum sit medicina sicca in pmo gradu respectu corporis trati in corpe trato gnat carnem. Cuius rō est. qr seruat cōplonē ipsius. et cum hoc etiā remouet et exiccat illas supfluitates que carnis gilationē phibet. sed in corpe siccō nō gnat carnem: sed potius sanie. qr respectu ipsius esset hūidū. Et p hoc ēt Hal. in pdicto loco numerādo medici nas gnatias ponit diuersas medicinas in xpōne gnatias sic thus. farina ordei: farina fabaz: farina orobi: yreos: tūcia: climia: aristologia: et plāta oppponacis: quā quedam lstarū paꝫ: quedā mediocriter: quedā vō multū desiccant hoc aut̄ ponit bñdo respectū ad diuersa corpora. qr oēs dicū tur exiccare respectu corporis in quo debet administrari in pmo gradu. sicut plāta oppponacis: et aristologia et tutia: l̄ sint sicca in 3° gradu. absolute tñ respectu corporis siccii non exiccat in pmo gradu. et ideo in ipso generat carnem. Sic ergo dñm ad h̄ vt sit vniuersalr v̄x d̄ intelligi respectu corporis et mēbri in quo est vlcus. qr medicina gnatia carnis d̄ excedere siccitatē mēbri in quo est vlcus i pmo gradu. ¶ Sed est itellendū vltterius ppter dissolōnē quorūdā argumētoꝫ. et ad itellenduz ēt melitis ea que dicta sunt q̄ duplex pōt poni medicina gnatia carnis: quedā est medicina generatiua carnis que solū administrat causa generāti carnis: et quātū ad initū sue actōis: et q̄tū ēt ad terminū d̄ generatiua carnis. et hec medicina d̄ pprie gnatia carnis: et hec medicina est que administrat in vulnerib⁹ vel vlcerib⁹ in qb⁹ nō est sordes: nec virulētia vltra q̄ debeat ibi eē ex parte vulneris vlceris inquātū vcaūm est. ¶ Nā fīm q̄ dīc Hal. in 3° de īgenio. in omni vulnerē vlcere vlcere vcaūo q̄tūcūq̄ sit mūdū oꝫ q̄ aggregate ibi duplex supfluitas. vna grossa et altera subtilis que fiūt ibi pp debilitate rem digestiue mēbri vulnerati nō potētis digerere nutrimentū. et ppter debilitatē expulsiue non potētis expellere supfluitates suas: nec alias a mēbris sibi mādatas. et rōne istaz humiditatū que gnānt in vlcere omni inquātū vcaūm est ponit ibi medicina gnatia que desiccat et abstergit tales humiditatis. ¶ Si in vlcere vltra istas humiditatis que cōiter gnānt in vlcere multiplicet sordes ex alia cā: vt qr corp⁹ vlcē mēbz in q̄ fit sit male xpōnatū vlcē aliqd tale: tūc nō appetit ibi tal medicia gnāns carnē qr medicia gnās carnē nō abstergit tale sordē. l̄ d̄ p̄ abstergi et mūdi faciāt cui fortiter abstersuis donec non remaneat aliqua sordes in vlcere nisi illa que gnātūt in omni vlcere inquātū vcaūa: et tunc postea debet administrari gnatia carnis: que non est tantū abstersua. qr an illud tēpus non competebat nascētia carnis. et hoc est qd̄ dīc Aui. infra in capitulo de faciētibus nascētia carnē. Et oportet vt administrētur medicina faciētes nascētia carnē cum iam mundificat⁹ est locus a sordib⁹ et a silib⁹ et c. ¶ Similr ēt hoc idē habet p hoc vel id quod dīc in ca vlcex. Dīc. n. In sordidis vō necessariū ē abstergēs mordicas. et in pmis cū curant̄ idigēt mordicatione: qm̄ sensus non sentit ipsum. deinde gradatim pueniat horam nascētia carnis et c. ¶ Similr ēt hoc idē dicit in capitulo de nascētia carnis in vlcerib⁹. Dīc. n. oportet vt nō curet caro donec mūdifice vlcus. cum ergo mūdificatū est tūc elonget ab eo omne mordicationū et abstersiū cum fortitudine qualiacūq̄ sint vlcera vlcē sint et c. ¶ Si militer ēt si in vlcere esset nimia humiditas subtilis vltra illā que cōuniter solet fieri in omni vlcere: vnde vcaūz est: que appellat̄ virulētia: tunc non competitoret medicina gnatia carnis: imo p̄us deberet exiccati illa virulētia cū exiccatiis fortib⁹ que sunt sicca vltra siccitatē mēbri in secūdo et tertio gradu donec nō remaneat ibi humiditas subtilis aliqua nisi illa que gnātūt in omni vlcere inquātū vcaūz est. et tūc postea d̄z administrari medicina generatiua que est sufficiēs ad exiccatiū tale humiditatē

De cura

sed hoc tēpore nō competit: eo q̄ ante hoc tēpus non erat hora nascentie carnis. et hoc est qd̄ dicit Aui. in capitulo de vlcib⁹ virulētis. Dicit enim. Necessariū est vt in eis ad ministrētur medicina exiccatiue vt mundifice. i. exiccati virus. deinde sit occupatio in nascētia carnis et c. Sic ergo ex dictis apparet q̄ talis medicina gnatia carnis d̄ ad ministrari in vlcere in quo non est aliqua sordes: nec atq̄ virulētia vltra humiditatē duplē que fit in eo: vnde vcaūz est. et ideo videte omnia vlcera in qbus administratur talis medicina sunt equaliter humida: eo q̄ in eis non debet esse nisi talis duplex humida que gnat in omni vlcere inquantū vcaūm est. Si autem augmētē humiditas: vltra hāc tūc non competit medicina generans carnem. et ppter hoc talis medicina generās carnem non diversificat in siccitate per quam exiccat humiditatē vlceris. qr omnia sunt equalē humida: et quia siccitas trāscendens siccitatē mēbri in pmo gradu est sufficiēs exiccare talem humiditatē. idcirco omnis talis medicina generis carnem debet eē siccata in primo gradu et non plus respectu membra in quo est vlcus. et de tali medicina generatē carnē est maxime verū qd̄ Hal. dicit in tertio de īge. sani. q̄ ne opz transcedere p̄mū gradū. ¶ Sed alia pōt ponim medicina generans carnē que non ex toto est generatina carnis: nec quantū ad oēm suam actionē: imo quantū ad initium sue actionis non est generās carnē: quantum aut̄ ad terminū sue actionis pōt poni gnatia carnis. et hec est la que administrat in vlcerib⁹ humidis vltra humiditatē que gnānt ibi rōne vlceris: inquantū vcaūm est. nam talis medicina nō est pure gnatia carnis: eo q̄ quantū ad initium sue actōis exiccat magis q̄ faciat medicina gnatia carnis ppter maiorē humiditatē vlceris in quo administrat. et silt est in tali vlcere in quo nōdūm est tēpus nascentie carnis. et ideo quantū ad initium sue actionis nō est gnatia carnis. imo potius d̄ exiccatiua talis humiditatis. et ideo d̄sicat non solū in pmo gradu: vltra siccitatē mēbri: imo aliquando in secūdo: aliquā aut̄ in tertio fīm q̄ talis humiditas est maior vlcē in vlcere. l̄ q̄tū ad terminū sue actōis ēgna tia carnis et desiccata solū in pmo gradu. qr ppter siccitatē medicie que resistit humiditati vulneris humiditas vulneris supflua est reducta ad tale terminū in quo cōpetit medicina gnatia carnis que desiccata solū in pmo gradu. et ppter humiditatē vulneris que resistit siccitatē medicina siccitas medicie est remissa et reducta ad p̄mū gradū. vtra siccitatē mēbri. et ideo tūc t̄pis generat carnē. Si autē haberet vt adderet in siccitatē pōrē non gnaret carnem. imo destrueret eam. et ideo de tali medicina est v̄x: q̄tū ad terminū sue actōis est medicina gnatia carnis: et desiccat solū in pmo gradu. qr vlcus est reductū ad illā humiditatē in qua cōueniūt oia vlcera in qb⁹ d̄z gnāri caro. et medicina reducta est ad siccitatē p̄mū gradū. l̄ q̄tū ad initium sue actōis nō est p̄pē generatiua et est exiccatiua vltra siccitatē mēbri plus q̄ in pmo gradu: fīm q̄ maior et mōrē humiditas vlceris. Sic ergo sufficienter appetit qualib⁹ hoc dñm d̄z itelligi q̄ medicina generās carnē d̄z eē exiccatiū i p gradū. ¶ His q̄ vīlis restat rūndere ad obiecta i oppositum. et pmo ad auctem Aui. q̄ dicit in pmo canone. fen 4. ca de curatione solonis v̄tinui q̄ medicina gnatia carnis aliquā est necesse vt desiccat in secūdo: et aliquā in 3° dico nos possumus rūndere duob⁹ modis. uno modo possumus dicere q̄ q̄tū dixit q̄ aliquā opz vt talis medicina sit exiccatiua in 2° aliquā vō in 3° itelligit hoc absolute q̄ medicina gnatia carnis: aliquā est siccata in pmo gradu absolute. aliquā in 2° aliquā vō in 3° aliquā vō in 4°. Sed q̄ Hal. dīc q̄ d̄z exicare in gradu pmo itelligit per respectum ad mēbz fīm q̄ in ipso est vlcus: qr medicina talis vltra siccitatē mēbri solū exiccare in pmo gradu: modo medicina que est siccata

Tractatus .I.

2^o gradu vel in 3^o absolute respectu corporis in quo est vlcus potest esse solū exiccatiua i pmo: et tūc in tali corpe generabit carnē. sic ergo tūc illud dcm̄ Aui. nō h̄dicit dicto Hal. imo ipsem Aui. in eodē caplo parū ante illa vba allegata: dīc q̄ medicia gnatiua non dī trāscendere multū gradū. post hoc sunt vba sua. Et caro qdem non generat nisi ex eo cuius siccitas nō multū gradum post trāscēdit. et itelligit hoc hic in respectu ad membrz. sed postea q̄ si dīq̄ necesse est aliqui in 2^o. aliqui in 3^o itelligit de gradib^o absolute. q̄ yna medicia generatiua carnis necesse est vt sit magis siccata q̄ alia absolute: fm q̄ administrat in corpore sicciori: s̄z respetu corporis et mēbri in quo est vlcus semp̄ desiccata in p̄ gradu et non plus q̄tūcūq̄ sint siccata. Sic ergo Aui. non h̄dicit Hal. imo idē dicit cum ipso. ¶ Vl possumus alio modo ridere. q̄ q̄ necesse est vt aliqui medicia generans carnē sit desiccatiua in secūdo gradu et tertio: i p̄ itelligit de medicia que non ex toto est generatiua carnis. nāz medicina generatiua carnis vt gnatiua est non ōz q̄ desicer nisi in pmo gradu: eo q̄ medicina gnatiua vt gnatiua ē nunq̄ administrat nisi in vlcere in quo non est alia humiditas nisi illa que generat ibi inquitū r̄caui est. et hāc humiditatem est sufficiēs exiccare gradus p̄mū. Sd si in vlcere ultra hāc humiditate alia humiditas: q̄ virulētia tūc cōpetit aliquādo medicia desiccatiua in 2^o. aliqui v̄o in tertio. sed tūc talis medicina nō dī generatiua carnis q̄tūm ad initū sue actōis. q̄ desiccat plus q̄ in pmo gradu. et ēt q̄ in vlcere tali non est tēpus nascētie carnis. sed q̄tūz ad terminū sue actōis est gnatiua carnis. q̄ tunc in vlcere est tēpus nascētie carnis. q̄ in vlcere est desiccata illa supflua humiditas et nō remanet ibi nisi illa humiditas cōmuniis et medicia est reducta ad siccitatē p̄mi gradus: ita q̄ nō desiccat nisi in pmo. sic ergo nō h̄dicit verbū Aui. dicto Hal. q̄ Halien^o itelligit de medicia carnis vt generatiua. Aui. itelligit de medicina que non est fm sui totū generatiua. Et ppter hoc Aui. ante ista vba cum dīc in illo caplo dīc q̄ medicina generatiua carnis non dī multū gradum p̄mū trāscēdere: et tūc itelligit de medicia generatiua carnis vt gnatiua est. q̄ v̄o postea dīc q̄ necesse est: vt aliqui postea desiccat in secūdo: ali⁹ v̄o in 3^o itelligit de medicina que nō fm sui totū generatiua carnis existit. ¶ Tūc est respondendū ad obiecta facta in oppositū. tu dīcis: aut illud dcm̄ itelligit p̄mo modo. aut 2^o aut 3^o. Dicēdū q̄ nō intelligit p̄mo modo fm q̄ rō optime pbat. nec 3^o fm ēt q̄rō pbat. sed itelligit secūdo mō et in corpore ipsius. et tu pbas q̄ nō. q̄ dīcis tu. ponamus q̄ sint duo vlcera in corpore eiusdē cōplonis: sed vñū sit humidius alio: tūc in vlcere magis humido cōpetit medicia gnatiua magis siccata: fm q̄ ponit Aui. ifra ca. de medicis faciētib^o nasci carnez. tūḡ in p̄ vlcere cōpetat medicia gnatiua desiccatiua in p̄ gradu ultra siccitatē mēbri. ergo in illo alio cōpetet medicina desiccatiua in scđo et tertio gradu ultra siccitatē membra. Ad hoc solet cōiter r̄nderi et ego iam solit^o fui r̄nderi et medicia gnatiua carnis que administratur in vlcere magis humido nō est desiccatina nisi in pmo gradu. q̄rāta est humiditas que resistit siccitatē medicinae q̄ illa medicina nō facit nisi effectum p̄mi gradus. Ali⁹ aut dant alias r̄siones nullius valoris. sed p̄dicta r̄sio est magis pbabilis. nihilominus tñ q̄ et ista non vide⁹ mibi q̄ p̄fere distinguit: nec q̄ etiā ex toto sufficiat. p̄mo q̄ l̄z sit ibi multa humiditas que resistit siccitatē medicinae itantū q̄ demū medicia debilitat. nihilominus tñ op̄z q̄ illa medicina faciat actionē desiccatōis in scđo et 3^o gradu. q̄ ex hoc q̄ est ibi multa humiditas et effectū exiccationis erit ultra siccitatē nālē mēbri plus q̄ in pmo gradu. Luius rō est. q̄ opatio et actio medicinae non reponitur in gradu nisi fm q̄ qualitas medicinae est in tali gradu vel tali eo q̄ opatio p̄

Vulnerum in vli

68

cedit a qualitate medicine sicut medicina desiccat i p̄mo gradu: q̄ ip̄a est siccata in p̄mo gradu. et desiccat in 2^o. q̄ est siccata in 2^o: et sic de alijs. Lū oporteat q̄ medicia que admīstrat in tali vlcere sit siccata vltra siccitatē nālē mēbri in 2^o vel 3^o gradu. eo q̄ si cēt solū siccata in p̄ nō sufficeret. ergo effectū exiccatōis ipsius erit in secūdo et tertio gradu. et hoc ē ppter hoc. q̄ ibi est multa humiditas. non ergo debemus dicere: q̄ l̄z medicina tandem debilitatē: q̄ ppter hoc non faciat effectū nisi gradu p̄mo: imo ex hoc q̄ ibi est multa humiditas: ex hoc debem⁹ dicere q̄d op̄z q̄d faciat effectū secūdi et tertij gradus. ¶ Itex̄ et manifestū est q̄ talis medicina ad minus non est debilitata quādo administrat i p̄n cipio. Lū ergo in p̄n desiccat plus q̄ in gradu p̄mo: cuz nō dum eius v̄tus sit debilitata q̄ si administrat in p̄n ergo tūc medicina generatiua carnis aliqui et quantū ad aliquādē tempus sue actōis desiccat in secūdo et tertio gradu: quod ē falsum. ¶ Itex̄ etiā si talis medicina non faceret effectū nisi p̄mi gradus: sicut isti dīcūt. tūc ergo sequeret q̄ medicina que administrat in vlcere humidiori nō dicere magis desiccare: nec magis desiccatiua q̄ illa que administrat i vlcere minus humido: cum v̄tus nō faciat effectū nisi gradus p̄mi. sed hoc est p̄tra oēs auctores q̄ dīcūt q̄ in vlcere magis humido competit medicia magis exiccatiua. Et sili etiā modo: sicut tu dīcis hoc possum dicere q̄ medicia frigidissima que administrat in morbo calissimo non dicere magis ifridare in gradu q̄ medicia parū frida que administrat in morbo parū calo. q̄ dicere sili modo: q̄ multa frigiditas resistit multe calitati. et sic non dicere medicia illa frigidissima plus ifridare q̄ illa medicia paꝝ frida: q̄d tñ falsissimū est: q̄ illa ifridat in tertio gradu vel quarto. q̄d extingueret calitatem in tertio gradu vel quarto. illa autē ifridat forte in p̄mo gradu tantū vel paꝝ plus. q̄d extingueret calitatem in p̄mo gradu. Et hoc confirmat per dictū Hal. in tegni. q̄ dīcūt q̄ omne cōtrariū expelliē per cōtrariū equale sibi in eodē gradu. vt si sit excessus calitatis i p̄mo gradu: p̄ id q̄d ifridat i p̄mo. sed fm dīcta istoꝝ non magis in gradu ifridaret illa medicia que est magis cala q̄ illa q̄ est minus cala. hoc aut est. quare r̄c. ¶ Preterea. si tu dīcis q̄ multa humiditas resistit siccitatē medicie: ita q̄ nō facit effectū nisi p̄mi gradus. tunc arguo sic. q̄ sicut multa humiditas resistit multe siccitatē. ita pauca humiditas pauce siccitatē. et sic tūc medicina generatiua carnis nō desiccat in p̄mo gradu. q̄ sicut debilitatē illa medicina a multa humiditate itantū q̄ nō facit effectū nisi gradus p̄mi. ita siccitas medicine generatiue carnis debilitatē a pauca humiditate. et sic reduce⁹ ad minus q̄ in p̄mo gradu. et sic medicina generatiua carnis non erit generatiua cum non desiccat in p̄mo gradu. Hoc autem est implicare contradictionem. quare responsio istorum sic probata non est sufficiens. ¶ Et ideo alr respondēdū est. Et iam p̄t ex hoc apparere responsio per ea que dīcta fuerūt in corpe. q̄ōnis de quadā distinctōe medicine generatiue carnis. tu dīcis: ponamus q̄ duo sint vlcera in corpore eiusdē cōplonis: quorum vñū sit humidius alio r̄c. Dicēdū q̄ si nos loqmur de medicia generatiua carnis vt generatiua est et que administrat solū causa generatiui carnē: tūc ista suppositio falsa est. q̄ vt dcm̄ fuit p̄us in p̄dicta distinctōe: ista medicina non administrat nisi in vlcerib^o in qbus generat̄ ibi talis humiditas duplex rōne p̄cautatis ipsius. et si vltra hāc sit ibi alia humiditas: tūc nō cōpetit ibi generatio carnis. et ideo oīa vlcera in qbus cōpetit generatio carnis p̄ueniūt quasi i eadē humiditate vel equali. ¶ Et si tu dīcis q̄ auctores faciūt istas comparatiōes sicut fac̄ Aui. ifra i caplo de medicis faciētibus nasci carnez. Dīc. n. ibi q̄ in vlcere magis humido cōpetit medicia generatiua carnis magis desiccatiua. Respōdeo q̄ Aui. et alii auctores loquunt ibi de me

Fen. III.

dicina que non ex toto est generatiua carnis. et talis medici-
na. sicut qd dcm fuit p̄us quantū ad initū sue actōis bñ est
desiccatiua plus q̄ in p̄mo gradu. sed vt sic non dī genera-
tiua carnis. qz in tali vlcere nonduz cōpetit generatio car-
nis. vt dcm est p̄us. sed quantū ad terminū sue actōis et in-
quantū generat carnē non desiccat nisi i p̄mo gradu. sicut
in illa medicia que admīstrat in vlcere parū humido. et h̄
est sicut qd dcm fuit p̄us. quia vlcus iam reductū est ad ter-
minum illius humiditatis in quo est aliud vlcus parū hu-
midum: et tūc cōpetit ibi generatio carnis et medicia redu-
cta est ad terminū siccitatis p̄mi gradus. vñ tunc generat
carnez et non desiccat nisi in p̄mo gradu. **C**Sic ergo illud
argumētum bene p̄cludit qd ibi cōpetit medicina exiccati-
ua plus q̄ in p̄mo gradu. Sed ego dico qd talis medicia ut
sic nō est generatiua carnis. Et si auctores loquunt de me-
dicinis generatib⁹ carnē in talib⁹ vlcerib⁹: dico qd loquun-
tur de medicis que non ex toto dicunt generates carnem.
qz quantū ad initū ea p̄ desiccat in secūdo et tertio gradu.
et ideo vt sic non generat carnē: sed quantū ad terminū ea-
rum dicunt generatiue. sed tūc vt sic non desiccat nisi in
p̄mo gradu: sicut declaratus fuit p̄us. et ideo rō non cōclu-
dit cōtra p̄positum: qz quādo Hal. dicit qd medicina gene-
ratiua carnis desiccat solum in p̄mo gradu: itelligit de me-
dicina carnis vt generatiua. talis autem medicina si plus
desiccat non est generatiua: sicut dcm est. **C**Tūc ad aliō
argumentū. tu dicas. omnis cura fit per contrariuz equale
in eodem gradu. concedo. et tu dicas: aliquid vlcus est hu-
midum in secūdo gradu: aliquod in tertio. dico qd falsum
est devlcer in quo dī admīstrari medicia ḡnatiua carnis
vt generatiua est. qz in tali vlcere nō debet esse nisi illa du-
plex humiditas que dicta est quā sufficienter exiccat exce-
dentia parum gradum p̄mi. Uel si in tali vlcere sic humidi-
tio dicat competere medicia generatiua carnis: tūc com-
petit in eo medicia que non ex toto dī medicina generati-
ua carnis: qz tunc quantū ad initium actōis bene desiccat
in secūdo et tertio sicut maiorem et minorem humiditatē
vlceris. et vt sic non dī generatiua carnis. sed quantum ad
terminum sue actōis dī generatiua carnis: eo qd tūc desic-
cat in p̄mo gradu. et vlcus est reductū ad illam humidita-
tez temperatā quā potest exiccare excedētia p̄mi gradus.
et ideo medicia generatiua carnis vt generatiua est semp
desiccat solum in p̄mo gradu. qz in vlcere in quo competit
medicia generatiua carnis vt generatiua est talis humili-
tas qd p̄t ea exiccare excedētia gradus p̄mi. et ideo ratio
non arguit contra p̄positum. **C**Ad tertium argumētum
autem tu dicas: si hoc esset verum qd dicas: tūc sequeret qd
in corpe et membro humidissimo competeteret medicia mi-
nus sicca. et in corpore siccō cōpeteret medicia magis sic-
ca. concedo: et tu dicas. cōtrariū huius ponit Auicē. in p̄mo.
fen. 4. r̄c. Dico qd Auicē. dīc qd si corpus et membz i quo est
vlcus fuerit declinata ad multam humiditatē: tūc vlcus i-
digebit maiori exiccatione. si aut ad siccitatē minori: qd ipē
itelligit de humiditate et siccitatē accītali. nam si corpus
vel membz in quo est vlcus habeat humiditatē nimiam
ex aliquo accītī: tūc debemus magis exiccare: et si sit ibi
siccitas etiam tūc debemus minus desiccare: vt dcm fuit
pus. **C**Nos autem itelligimus hoc per respectum ad cō-
plexionem naturalez: vt si corpus vel membz in quo est
vlcus sit multuz humidū naturalr. tūc dico qd competit
medicia minus desiccatiua in vlcere. Et si sint multū sic-
ca naturalr. tūc dico qd competit medicia magis sicca. et iō
dcm Auicē non tradidit dicto Hal. qd credo qd Auicē.
itelligat ibi illo modo quo dcm est. propter quod ratio nō
concludit. **C**Sic ergo ex predictis dubitationibus appa-
ret qd medicia generatiua debet esse desiccatiua. et quantū
etiam debet esse desiccatiua et debet esse abstersiū. sicut

De cura

Auicē. ponit in littera. Et ratio huius est: qz in vulnere cō-
cauo in quo generanda est caro. vt dicit Hal. in tertio fit
duplex supfluitas impediēs generationē carnis. vna subti-
lis: et ista indiget exiccatione que dicta est. Alia v̄o est gros-
sa quam Hal. vocat in de īgenio. lntuz. que alio nomine dici-
tur putredo. et ista indiget mundificatione et abstersione. et
ideo quelibet medicina generatiua debet esse exiccatiua:
in hoc qd vlcus est humidum: et abstersiū et mūdificatiua
in hoc qd est putridum. sed eius abstersio non debet eē ve-
hemens: sicut nec exiccatio. Et ratio huius est. quia medi-
cina generatiua carnis debet esse coagulatiua sanguis sa-
ni in carne. sed abstersio v̄ehemens amouet sanguinem
venientem ad vulnus: et facit eum fluere. hoc aut̄ est p̄tra-
rium intentioni coagulationis. et ideo medicina multum
abstersiū est concavatiua vlceris. quia est corrosiua et di-
minuens carnem et eliquās eam. debet ergo esse abstersi-
ua parum. s. in tanta quantitate vt absterget sorditem so-
luz que est causa impediens generationem carnis. et debet
esse abstersiū sine mordicatione: et hoc seguit ex p̄dictis
quia mordicatio causatur ex forti abstersione. et ideo cum
non debeat esse fortiter abstersiū sed parum. idcirco de-
bet esse sine mordicatione. itellige de ista abstersione qd ē
quasi eodem modo de forti et pauca abstersione medicina
generatiue carnis: sicut ē de forti et pauca siccitate: et eedez
dubitaciones possent dari. et ideo hic nō iſisto: sed hoc per
se videat itellectus. Debet etiam esse medicina generati-
ua carnis abscq stipticitate omnino de qua sit curandum.
Et ratio huius sicut qd dīc Hal. in tertio de īgenio. qz si talis
medicina esset stiptica. tūc putredo coagularet et conglu-
naretur i vulnere: ita vt nullatenus egredi valeret. Nūc
aut̄ est contraria intentioni medicine generatiue. eo qd ea
que generant carnem cum desiccatione sui debet esse mū-
dificatiua et excolatiua vt nil putredinis in vulnere rema-
neat. Sic ergo pfecte declarata sunt ea que Auicē dīc in hac
parte. **C**Deinde cum dicit:

CEt oportet iterum vt sit in caliditate et frigidit-
ate sua in complexione si fuerit separata cum
contrario sicut quantitatez separationis: et si nō
fuerit separata separatione de qua curetur: tūc
assimiletur calido valde calidum valde. et frigi-
do valde frigidum valde. Et obseruetur iterū
impressio medicie in loco vt opponat ei si sup-
fluit in malitia complexionis.

CIn parte ista Auicē postq̄ ostendit cuius complexio-
nis debet esse medicina generatiua carnis quantum ad
qualitates passiuas. s. quantum ad humiditatē et siccita-
tem: ostendit cuius complexionis debet esse quantum ad
qualitates actinas. s. quantum ad caliditatem et frigiditatem.
Et vult dicere Auicē. qd debet esse omnino simili-
membro in caliditate et frigiditate si eius complexio natura
liter se habeat. Unde in membro calido debet esse medi-
cina generatiua calida et in frigido frigida: et in temperato
temperata. sed si membra complexio esset distemperata
ex aliquo accidenti versus caliditatem et frigiditatem: tūc
medicina debet esse contraria tali complexioni vt ipsam
reuocet ad suam naturam. Et causa huius appetet in pm-
ptu. quia omnia naturalia sunt conseruanda. conseruatio
aut̄ fit cum similib⁹ oīno. et ideo medicina generatiua car-
nis dī esse in caliditate et frigiditate cōsimilis cōplexioni na-
turali. sed ea que sunt cōtra nām sunt destruenda. destru-
ctio aut̄ per ūriū fit. et ideo debet esse contraria cōplexioni
distēperate. si ergo membz in quo est vlcus sit distēperatus
in calitate: dūmodo hoc sit naturalr debet admīstrari sibi
medicia cala. Si aut̄ eē distēpatū i calitate ex aliqua ac-

Tractatus .I.

ständali distempantia. tunc dū sibi administrari medicina frida. et simili mō est de friditate. et hoc est: qz in egritudine semp est xplo naturalis seruāda dato qz sit distempata: eo qz mediāte ipsa agit natura etra morbi: s̄ accītalē ē destruēda: qz est impediēs actōē nature. hoc ē ḡ qd vult dicere Aui. Et struaf sic lsa: qz aliquātulū est ibi intricata. Et opz iterū vt cū supple xplo mēbri fuerit separata. s. a sua naturalitate: vt qz sit distēperata ex aliquo accidente vel versus caliditatē vel versus frigiditatē: supple tūc medicia gnātūa sit in xplo sua in caliditate et frigiditate cū etrario supple illi xplo mēbri. hoc est dicere qz tūc opz qz medicia generatiua etrarietur illi xplo in caliditate si illa complexio est distēperata in friditate: vel si illa xplo sit distempata in caliditate fm quantitatē separatiois hoc est dicere qz opz vt etrarietur ei in illo gradu. et tantū quantū est separata xplo illa a sua naturalitate. vnde si mēbz in quo est vlcus sit distempatū in pmo gradu dū esse medicia generatiua frida in pmo gradu. et si sit distēperatū in friditate in pmo gradu dū esse medicia calida i pmo gradu. et rō huius est: qz vt dicit Ha. in tegni. ois cura qz etrariū fit in eodē gradu et equali. et si non fuerit separata. xplo mēbri naturalis separatōe de qua curet hoc ē si xplo mēbri naturalis nō fuerit distempata accītalē. tūc si assimiletur calo valde calm valde: et frido valde frigidum valde hoc est tunc in corpore calo in quo est vlcus admistret medicia generatiua calida et in frido frida. Et obseruetur itez tē. planū est. sic ergo videte ex dictis apparet qz medicia generatiua carnis debet esse omnino similis xplo mēbri in qualitatibus actiuissi mēbrum nō sit distempatum accītalē: s̄ in qualitatibus passiuis nunquā debet esse ei similis: qz semp debz esse ea siccior qz sit xplo naturalis mēbri. Et causa hui⁹ qz ratur ex his qz dicta sunt supra. Tunc segtū illa pars.

CMedicinae autē incarnatiue sunt ille que aggregant inter duo elongata. Et nō oportet vt operentur nisi in superficiebus amboz facientes adherere inter ea vtracqz cuz rore qui est in substāria amborum.

In q̄ parte Aui. postqz determinauit de cognitōe medici nap facientiū nasci carnem determinat de cognitōe medicinaz icarnantium. ostendit. n. que dicunt esse medicine icarnatiue et quā operatōe faciunt: et cuius complexio n̄ sint: et quomō etiā differant a medicis generatib⁹ carne. Et diuidit ista pars in partes tres. In pma parte ostendit quā operatōe facit medicia icarnatiua et oñdit etiā modū operatōis ipsius. In z⁹ parte ostēdit cuius xplonis dū esse. Et in 3⁹ parte ponit dñntiam inter medicinaz icarnatiua et generatiua carnis penes xplonem. z⁹ ibi. (Et si fuerit sanguis proprius) z⁹ ibi. (Et nō idiget diminutione in executione) Dicit ḡ pmo. Medicie icarnatiue sine coagulatione: qz idem est: sunt ille et c. hec est ḡ opatio medicinaz icarnatiua. s. aggregare et iungere labia vulneris elongata mediae humiditate sanguinea que est iter labialis. Intellige autem h̄ sicut etiā dc̄m fuit pus de operatōe medicinaz facientiū nasci carnem: qz ista operatio s. aggregare labia vulneris elongata non debet attribui medicine sicut pncipali agenti: s̄mo pncipale agens istius operatōis est ipsa virtus naturalis mēbri: qz talis virtus est que coiungit ista labia. et materia et mediū talis iunctio, n̄ est ipse sanguis recens ibi existens. medicia aut̄ est solum sicut coadiuuiā ad istam operatōe: eo qz remonet impedimenta ppter que posset prohiberi vnitio fm qz pōt patere ex dictis in pōri caplo. tunc Aui. ostēdit modū operationis istaz medicinaz dicens. Et non opz vt operētur. s. iste medicie nisi in superficie amboz. s. labiorum vulneris.

Vulnerz in vli

69

CSi aliquis dicet h̄ videū qz Aui. tradicat h̄ cuidā dīcto iferius. qz Aui. dicit h̄ qz opz vt iste medicie nō operētur nisi in superficie labioz vulneris. iferius aut̄ dicit in capitulo de medicis icarnantibus vulnera qz puluis istarū medicinaz est minoris v̄tutis qz id qd de eis fit cuz cero- tis: qz medicie sicce et prie minerales non submergunt v̄sqz ad profundum: s̄ cu ex eis fit cerotū. tunc facit peruenire ea cursus olei v̄sqz ad profunduz. per hec ḡ dicta vide- tur qz medicie icarnatiue nō solū debet operari in superficie: imo et in profunditate. h̄ aut̄ dicit etrariū. **A**d hoc respō- dēdū est p expōnem textus. nam qn Aui. dicit qz nō ōz vt operēt̄ nisi in superficie. ego itelligo qz nō apponant̄ nisi in superficie: qz nō debet ponit itus in acuitate vulneris: qz fm qz dc̄m fuit pus in pcedenti caplo. iter labia vulneris nihil dū cadere extraneum nec pilus nec puluis icarnatiū. nūs. et rō huius dicta fuit supra. Sic ergo medicie icarna- tione debent ponit solū in superficie labioz vulneris. Et isto modo itelligit hic quod dicit qz nō opz vt operēt̄ nisi in superficie ipsoz: sed virtus operatōis ipsaz bene debz pro- cedere v̄sqz ad profundum. Et rō huius est: qz impedimētū icarnationis vulneris. s. humiditas extranea non so- lum est in superficie: imo in profundo. Cū ergo icarnatio debet fieri in superficie et in profundo: debet ergo virtus medicie exiccantis penetrare v̄sqz ad profunduz. vt exic- cet humiditatem que est impediēs fieri icarnatōe in p- fundo. et isto modo itelligit Aui. iferius cu dicit qz opera- tio ipsaz debet penetrare v̄sqz ad profundū. Sic ḡ ista di- cta nō etradicūt. faciētes adherere iter ea vtracqz cum ro- re q̄ est in suba amboz. ego itelligo cu rore. i. cu hūditate sanguinea recenti que est in labys vulneris. vñ non itelligo hic de rore q̄ est tertia humiditas q̄ manet intus in mem- bris simplicib⁹ de qua logtū Aui. in pmo. Gen pma. cap. de humorib⁹: qz si labia vulneris eēt exicata a sanguine recēti nunqz amplius vñirētur: et tamē eēt ibi ros q̄ est talis tertia humiditas. et iō p rorez itelligit tale humidita- tem sanguinea que est in labys vulneris: qz sine sanguine tali recēti nō possunt labia vulneris iūgi. Et rō b⁹ est: qz talis iunctio et iunctio labioz fit ex operatōe virtutis na- turalis nutritiue que assimilat et vnit nutrimentū iter- cēdes iter vtracqz partes solutas ad vtracqz ptiū vulneris. et ideo p tale medicamē iungūtur ambo illa separata. nūc aut̄ mā talis nutrimenti qd assimilat est sanguis recēs ibi exīs: eo qz opz qz hec opatio fiat ante generatōem sanie. et ideo sanguis est tale medicamē per quod illa labia iū- gunf. et ideo cyrugici quādo labia vulneris sunt exicata in vlnre. alteratis quid agorunt.

Et si fuerit sanguis purus. tūc est illud quod exiccat sanguinem plurimi sufficiēs cuz eo in adberentia cum exiccatione vehementi velocitanteqz fiat pus et non firmat ei illud nisi fuerit cum illo superfluitas virtutis in exicando: ve- rum opz vt sit absterges: qm absterfio est con- traria intentioni q̄ est in eo: qm intentio in eo est ponere illud qd colligit de sanguine nutrime- tum et adberētia et absterges abstergit illū san- guinē: quare dispartit. ergo cōsumit materiā qna expectat coagulatio.

In parte ista Aui. ostendit cuius complexiois de- bet esse medicina icarnatiua. et dicit. et si fuerit scilicet in

Fen. III.

labijs vulneris sanguis p̄prius. i. sanguis bonus: q̄z aliter non posset fieri incarnatio labiorum vulneris. tunc id. s. medi camē q̄d exiccat sanguinē p̄priū talē supple a supfluitati bus & hūiditatibus cum exiccatōe v̄hemēti & veloci an- teq̄z fiat pus. i. anteq̄z talis sanguis auerata ē saniē ē sufficiēs in adherētia. i. est sufficiēs ad faciēdum incarnatōes cū eo. i. cum tali sanguine & nō firma ē iſtud. i. talis opera- tio. que est facere incarnari labia nisi fuerit cū eo supflui- tas virtutis in exiccaōo. i. n̄isi fuerit v̄hemētis exiccatōis. Uez op̄z ne sit abstergens &c. planum est a modo q̄d dicit. Deinde cum dicit.

Et nō indiget diminutōe in exiccatione. sicut indiget ea illud q̄d facit nasci. Qm̄ faciens na- sci indiget vt currat ad īhm materia: & illi⁹ ma- teriei cursum phibet exiccatō: & incarnatiu⁹ nō idiget: imo indiget incarnatiu⁹ exiccatione fortiore & paucā stipticitate.

In parte ista Aui. ponit d̄ntiam iter medicinā genera- tiu⁹ & incarnatiu⁹ penes op̄lōes. & vult dicere Aui. q̄ medicina incarnatiu⁹ differt a gnātiu⁹ in duob⁹. Primo q̄ medicina incarnatiu⁹ d̄z esse magis sicca q̄z gnātiu⁹ & rōnem ponit in l̄ra. Secundo q̄ medicina incarnatiu⁹ d̄z ēē aliquā- tulū stiptica. medicina autē generatiu⁹ nō: fm̄ q̄ dc̄m fuit supra. hoc est q̄d Aui. vult dicere in l̄ra.

Sed ut melius hec dicta ip̄s⁹ intelligant̄ est du- bitatio de hoc q̄d dicit Aui. & d̄ eis q̄ dicta sunt pus. p̄mo. s. vtrū medicina incarnatiu⁹ deb̄z esse v̄hemētis exiccatōis sicut dc̄m fuit supra. Et videt̄ q̄ nō p̄ dicta Hal. in tegni q̄n̄ loḡ de cura solutōis ḡtinui. Dicit. n. ibi q̄ suba partis vulnerare sana seruabit̄ per me- diocriter exiccantia. nunc autē ea q̄ mediocriter exiccat̄ nō desiccāt v̄hemēter: s̄ tempate. q̄ videf̄ q̄ in ipsis nō debeat esse superfluitas exiccationis cuius contrarium dixit supra Auicen.

Secundo est dubitatio de hoc q̄d dicit hic. s. q̄ medicina incarnatiu⁹ d̄z ēē v̄hemētis exiccatōis q̄z medicina generatiu⁹. hoc nō videt̄ ve- rū: q̄ in vulnera magis humido cōpetit medicina fortius exiccatiu⁹: q̄ oīs cura per ḡtrarium equale in eodez gradu fit fm̄ q̄d dc̄m fuit supra ex verbis Hal. in tegni. Sed vul- nus in quo administrat̄ medicina generatiu⁹ est magis hu- dum: q̄ est ḡcanū. omne autē vulnus ḡcanū est magis hu- midum: q̄ ad ip̄m currut̄ plures supfluitates. q̄ medicina gnātiu⁹ d̄z ēē magis exiccatiu⁹ q̄z incarnatiu⁹. Lōtra- riū autē huius ponit Aui. hic. Circa istā questionē cēnt duo notāda. Primo q̄ medicina incarnatiu⁹ d̄z ēē exic- catiu⁹ v̄ltra siccitatē membra naturalē. secundo q̄ d̄z ēē v̄hemētis exiccatōis q̄z medicina generatiu⁹. Sed decla- ratio p̄mi habita est in quadā q̄one que fuit mota de hoc in superiori caplo. Declaratio secundi est & potest quasi ex- trahi ex dictis Auicenne in l̄ra: q̄ medicina incarnatiu⁹ d̄z exiccare humiditatē extraneā que impedit incarnatōes su- bito & velociter: q̄ incarnatio d̄z fieri sanguine ibi existēte anteq̄z ille sanguis auerata ē pus. hoc autē fit in breui tē- pore. & iō medicina incarnatiu⁹ subito & velociter d̄z exicca- re: s̄ subita & velox exiccatio nō p̄t fieri nisi ab eo q̄d for- titer & manifeste exiccat̄. q̄ medicina incarnatiu⁹ d̄z ēē for- tis & manifeste exiccatōis. medicina autē generatiu⁹ nō d̄z ēē fortis & manifeste exiccatōis: q̄ generatio carnis nō fit ex sanguine recēte exīte in vulnera sicut fit incarnatio: imo fit ex decursu nutrimenti ad vulnus. & iō nō op̄z q̄ ibi fit exiccatio subita cū iā facta sit sanies. & tēt q̄ fortis exic- catio exiccare & phiberet talē cursum. & iō nō ēēt ibi ma- teria gnātōis. & p̄ p̄ns nō generaret̄ caro. sic q̄ tūc app̄z q̄